
1 / 8 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 42ης/ 6-11-2018 κατεπείγουσας συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 
 

ΘΕΜΑ   3O ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

Έγκριση του από 15-10-2018 πρακτικού της επιτροπής διαγωνισμού του έργου 

με τίτλο: «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΟΔΩΝ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΑΣΤΙΚΟΥ ΙΣΤΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΠΥΡΓΟΥ» 
ενδεικτικού προϋπολογισμού 420.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:   386 /2018 

 
 

Στον Πύργο σήμερα, 6 Νοεμβρίου 2018 και ώρα 10:30, στο Δημοτικό Κατάστημα 
Πύργου συνήλθε σε κατεπείγουσα συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Πύργου, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 31299/5-11-2018 πρόσκληση του Προέδρου η 
οποία επιδόθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του 
Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. Σκαρτσιάρης, κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου 
ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα έξι (6) και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.      Ανδρέας  Ι. Σκαρτσιάρης 
        ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

1. Αναστάσιος Θ. Ασημακόπουλος  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ (αναπληρώθηκε 
από την Ανδριάνα Αγγελακοπούλου) 

2.    Σωτήριος Α. Γεωργόπουλος  
       ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2. Αντώνιος Σπ. Καράμπελας  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3.    Βασίλειος Κ. Σεϊντής  
      ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3. Ιωάννης Γ. Αργυρόπουλος  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4.   Παναγιώτης Δ.Μπόμπορης 
     ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4. Παναγιώτης Γ. Αντωνακόπουλος 
     ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

5. Κων/νος Γ. Γεράνιος  
    ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

 

6. Ανδριάνα Αγγελακοπούλου 
(αναπληρωματικό μέλος πλειοψηφίας στη 
θέση του τακτικού μέλους Αναστάσιου Θ. 
Ασημακόπουλου) 

 

 

 
Στη συνεδρίαση παρευρισκόταν και ο Γεώργιος Ανδρικόπουλος υπάλληλος του 

Δήμου κατηγορίας και κλάδου ΤΕ19, για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της 
Οικονομικής Επιτροπής. 

 
 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΝΦ8Ω17-Ξ31



2 / 8 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, ενημέρωσε τα 
μέλη ως εξής:  

«Η συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα προκειμένου να ληφθεί άμεσα 
απόφαση για τα θέματα της ημερήσιας διάταξης δεδομένης και της ματαίωσης της 
χθεσινής τακτικής συνεδρίασης της 5-11-2018 λόγω έλλειψης απαρτίας.» 

 

 
Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 
Το άρθρο 75 § 6 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010/Α΄) «ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 
 

ομόφωνα αποφασίζει 
εγκρίνει τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της σημερινής συνεδρίασης. 

 

 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, εισηγήθηκε το  

θέμα ως εξής:  

«Με το 29709/23-10-2018 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών & Περ/ντος 
μας διαβιβάζεται το από 15/25-10-2018 πρακτικό της επιτροπής διαγωνισμού του έργου 
«Ανάπλαση οδών εντός του αστικού ιστού της πόλης Πύργου» προϋπολογισμού 
420.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ προκειμένου να ανακηρυχθεί προσωρινός 
ανάδοχος. Ωστόσο, η επιτροπή του διαγωνισμού διαπίστωσε ότι εκ παραδρομής στο 
άρθρο 19 της διακήρυξης αναφέρεται ως χρόνος ισχύος των υποβαλλόμενων 
προσφορών το χρονικό διάστημα των 6 μηνών αντί του ορθού των 9 μηνών σύμφωνα 
με το άρθρο 97 του Ν. 4412/2016, και προτείνει να ζητηθεί η παράταση 3 μηνών από 
όλους τους συμμετέχοντες, πριν την  κατακύρωση του αποτελέσματος. 

 
Όπως φαίνεται, υπήρξε παρατυπία στους όρους της διακήρυξης την οποία 

εντόπισε η επιτροπή διαγωνισμού. Η παρατυπία αυτή είναι πολύ πιθανόν να επηρεάσει 

την ομαλή εξέλιξη του διαγωνισμού. Επίσης όπως έχετε δει από τις εισηγήσεις των 
θεμάτων, παρόμοιο ζήτημα υπήρξε και στο επόμενο θέμα ημερήσιας διάταξης σχετικό με 
διαγωνισμό άλλου έργου. 

 
Εξάλλου, το άρθρο 106 παρ. 2 του Ν. 4412/2016 αναφέρει: «Ματαίωση της 

διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης μπορεί να λάβει χώρα με ειδικώς αιτιολογημένη απόφαση 

της αναθέτουσας αρχής, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
α) λόγω παράτυπης διεξαγωγής της διαδικασίας ανάθεσης [………..] » 

 
Καλούμαστε λοιπόν να αποφασίσουμε για το εάν θα συνεχιστεί ο διαγωνισμός και 

θα ζητηθεί από τους συμμετέχοντες παράταση 3 μηνών, ή εάν θα πρέπει να ματαιωθεί η 
διαδικασία του διαγωνισμού σύμφωνα με το άρθρο 106 παρ. 2 του Ν. 4412/2016. 

 
[Στην συνεδρίαση παρίσταται και ο αν. Προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών & Περιβάλλοντος κ. Άγγελος Τσίκας] 
 

[Άγγελος Τσίκας]: «Συμφωνώ με τις επιφυλάξεις του Προέδρου ως προς τους πιθανούς 
κινδύνους για τη συνέχιση του διαγωνισμού δεδομένης της παρατυπίας που εντόπισε η 
επιτροπή διαγωνισμού και εφόσον δεν είναι βέβαιη η αποδοχή της παράτασης από τους 
συμμετέχοντες αν αποφασιστεί η συνέχιση του διαγωνισμού. Ωστόσο η απόφαση 

έγκρισης ή μη του πρακτικού θα πρέπει να είναι δική σας ως μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής.» 
 

[Πρόεδρος]: «Κατόπιν αυτών σας παραθέτω τα προαναφερόμενα σχετικά 
έγγραφα και παρακαλώ για την λήψη απόφασης επί του θέματος.» 

 

ΑΔΑ: ΨΝΦ8Ω17-Ξ31



3 / 8 

 

[Βασίλειος Σεϊντής]: «ψηφίζω κατά για τη ματαίωση του διαγωνισμού και υπέρ 

για τη συνέχισή του και για την αποστολή αιτήματος στους συμμετέχοντες για να ζητηθεί 

παράταση 3 μηνών.» 

 

[Υπόλοιπα μέλη & Πρόεδρος]: «ψηφίζουμε κατά για τη συνέχιση του 

διαγωνισμού, και υπέρ για τη ματαίωσή του, σύμφωνα με το άρθρο 106 παρ. 2 του Ν. 

4412/2016 εφόσον η επιτροπή διαγωνισμού διαπίστωσε παρατυπία στη διακήρυξη και 

συγκεκριμένα στο χρονικό διάστημα ισχύος των υποβαλλόμενων προσφορών». 

 

 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 72 §  1  του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ και ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ». 

2. Τις διατάξεις του Ν.4412/16 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως τα άρθρα 97 , 
106 και άρθρα 345 έως 374. 

3. Το από 15/25-10-2018 πρακτικό της επιτροπής διαγωνισμού του έργου «Ανάπλαση 
οδών εντός του αστικού ιστού της πόλης Πύργου». 

4. Την εισήγηση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και μετά από διαλογική 
συζήτηση 

 

Κατά πλειοψηφία αποφασίζει   

[μειοψήφησε το τακτικό μέλος κ. Βασίλειος Σεϊντής] 

 

1. Την απόρριψη του από 15/25-10-2018 πρακτικού της επιτροπής διαγωνισμού του 

έργου «Ανάπλαση οδών εντός του αστικού ιστού της πόλης Πύργου» 

προϋπολογισμού 420.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, εφόσον υπήρξε 

παρατυπία στους όρους της διακήρυξης την οποία εντόπισε η επιτροπή διαγωνισμού, 

και συγκεκριμένα στο χρονικό διάστημα ισχύος των υποβαλλόμενων προσφορών. 

[το πρακτικό παρατίθεται στο παράρτημα Ι]. 

 

2. Τη ματαίωση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης του έργου: 

«Ανάπλαση οδών εντός του αστικού ιστού της πόλης Πύργου» σύμφωνα με 

το άρθρο 106 παρ. 2 του Ν. 4412/2016, για τους ανωτέρω λόγους. 

 
3. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή σύμφωνα με το Βιβλίο 

IV (άρθρα 345 έως 374) του Ν. 4412/2016, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών 

από την κοινοποίησή της στους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, η οποία θα 

πραγματοποιηθεί μέσω της λειτουργικότητας «ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ» του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΝΦ8Ω17-Ξ31



4 / 8 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   386 / 2018 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ  Ι. ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΝΦ8Ω17-Ξ31



5 / 8 

[ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι] 
 

 

ΑΔΑ: ΨΝΦ8Ω17-Ξ31



6 / 8 

 

ΑΔΑ: ΨΝΦ8Ω17-Ξ31



7 / 8 

 

ΑΔΑ: ΨΝΦ8Ω17-Ξ31



8 / 8 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΝΦ8Ω17-Ξ31


		2018-11-12T09:12:30+0200
	Athens




